令和２年４月１日

２年次生・３年次生 保護者 各位

北海道根室高等学校長 目 谷 信 靖

新学期からの学校再開及び新型コロナウィルス対応について（お知らせ）

陽春の候 保護者の皆様には、日頃から本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、厚くお

礼申し上げます。

さて、本校は新型コロナウィルス対応として２月 28 日(金)から臨時休校に入っていました。
北海道においては、新型コロナウィルス感染症は一定程度、新規感染者の増加を抑えられている

ものの、依然として流行は収束しておらず、憂慮すべき状態が続いております。こうした中、３

月 24 日付け文部科学省通知に基づき、学校における感染症対策を講じた上で、新学期（４月８
日（水））から学校を再開することとしました。本校の対応を次のとおりお知らせするとともに、

保護者の皆様には新型コロナウィルス対応につきまして改めてご理解とご協力をお願い申し上げ

ます。

なお、新型コロナウィルス感染症の状況によっては、対応が変更になる場合がありますので、

その場合には随時ホームページ等でお知らせ致します。

記

１ ４月８日(水)の在校生（新２年生及び新３年生）の登校について

(１)登校は８時 25分まで ※登校時は、これまで同様の時刻でスクールバスが出ます。

【スクールバス内での留意事項】

① 車内ではマスクを着用（マスクの着用については、後述します）し、可能な限り

密着しないようにしましょう。

② できるだけ会話を控えるようしましょう。

(２)時 程 ※３年次生と２年次生を分散して着任式・始業式を体育館にて実施します。

３ 年 次 生 ２ 年 次 生

８：40～９：10 着任式・始業式 LHR

９：20～９：50 LHR 着任式・始業式

９：55～ SHR・放課 ※下校時スクールバス 10：30発

※ 10時 30分以降は、入学式の準備等のため完全下校になります。

(３)登校にあたっての基本的な感染症対策 ※後述の４月９日(木)以降についても同様

ア 登校前に、各ご家庭で健康状態を確認してください。発熱等の風邪症状がある場合は、

登校せず自宅で休養し、必ず学校に報告してください（基本的には出席停止扱いになり

ます）。学校でも朝の SHR等で健康状態を確認します。
イ 各自、手洗いや咳エチケットを徹底するとともにマスクを着用してください。

【マスクの着用について】

① 現在、市販のマスクが手に入りづらい状況が続いています。マスクがない場合に

は、大変お手数をおかけしますが手作りマスクの作成にご協力ください。

〔参考〕（子供の学び応援サイト）文部科学省

○やってみよう！新型コロナウィルス感染症対策 みんなでできること

https://youtu.be/219-0tHGje8
○手作りマスクの作成方法

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html
○布製マスクの作成方法

https://www.meti.go.jp/press/2019/03/20200319009/20200319009.html
② なお、PTA のご協力により、家庭科教材用の手作りマスクキットを全生徒分購

入することとしました（一人税込み 330 円の費用は、PTA 会費から支出します。
マスクキットの納期は４月 13 日(月)以降の予定です。納入されしだいお子様を
通じてお渡しします）。

③ それまでどうしてもマスクの用意ができない場合は、必ずハンカチ等を持参し、

必要な際に代用してください。

ウ 教室内の温度を適切に管理しつつ、休み時間ごとにこまめな換気を心がけます。

２ ４月９日(木)以降について在校生（新２年生及び新３年生）の登校について

(１)授業は、通常どおり 45分７時間授業が基本となります。

【授業での留意事項】

ア 大声や集団での発声を控えます。

イ なるべく生徒が向かい合わせにならないようにします。

(２)部活動については、生徒等の接触を避ける等、感染リスクを可能な限り減らすための十分

な配慮をした上で実施します。なお、本校における「部活動の在り方に関する指針」（指

針の内容はホームページに掲載しています）を厳守します。

３ 新入生の入学式について

(１)４月８日(水)13：30 から本校体育館にて実施します。ただし、卒業式と同様に来賓・保
護者並びに在校生の参加はできません。

(２)式の内容を精選し、なるべく短時間での実施になります。

４ 心のケアに関すること

(１)通常の学校生活が長期間できなかったことや今後の生活にも制限がかかることからストレ

ス等がたまりやすい状況です。学級担任や養護教諭等を中心としたきめ細やかな健康観察

・健康相談等を実施します。

(２)スクールカウンセラーや 24 時間無料で電話相談ができる「子ども相談支援センター」も
積極的に活用してください（ ℡ 0120-3882-56 無料 ）。

※ご不明の点やご相談等がございましたら、遠慮なく職員室：教頭等までご連絡ください。

（ ℡ 0153-24-4675 ）